A 2

Jure

Jure civii, quantum fieri poterit, brevitate evolvere. Cum autem hâc in parte, ut ab Ordine Statutorum recedamus, necesse haud fuerit, ideo secundum dictum illorum rem ita absolvemus, ut primo semper unam post alteram ponamus quæstionem ex Jure civili, posteave, quid Juris sit statutarii, adjiciamus. Sit itaque annuente Divinâ gratiâ absque ulteriori ambage:

Quæst. I.

Num Pater invititus ad constituendam dotem filiæ elocatæ possit adstringi?

Expediti Juris est affirmativa in Jure civili *per L. 19. ff. d. Rit. Nupt. ob rationem, quæ traditur in L. 20. C. d. Jur. Dot. Limitationes, quæ sunt, exhibentur a Dd. ad Tit. ff. d. Jur. Dot.* Nostrum est, dispicere, quid hac in parte Juris sit statutarii. At cum in eo de dote, *Ehe-Gütter / Ehe-Steuer / Heyraths-Gutte / Mit-Gifft / nullib[us] quid cautum reperiatur;* Itaque quæstio hic allata pariter non aliter quam affirmative quoad Jus patrium erit decidenda. Eam tamen ideo hie apponere visum fuit, quod adhuc in Jure Statutario nostro Zittaviensi Textus adesse velint, qui dubium aliquod circa hanc rem excitare videntur. Habentur enim in §. I. Cap. I. Von Erb-Fällen, verba: *Nimmt ein Mann oder Junger Geselle eine Frau oder Jungfrau zur Ehe und hat mit ihr nicht Kinder/ver-* *stir-*

stirbet er eher denn die Frau/ so soll ihr von seinen Gütern folgen ihre Morgen-Gabe/

ubi expresse videtur positum , quod dotem possit petere uxor ex bonis mariti, ad quam etiam constituantur maritus Jure statutorio esset adstrictus per §. 2. Cap. 15. Von Ehelichen Gelübden. verb.

So viel aber die Ehestiftung und Veredung der Ehe und Morgen-Gabe betrifft / soll ein jeder Bürger und Einwohner / er sey Vater oder Vormund oder Blutsfreund / der seine Tochter/ Mündlein oder Freundin einem Wittber oder Junggesellen ehelich zuzusagen und zu verheyrathen bedacht / auf den Tag der Verlobung und Ehe-Veredung von Bräutigam die Morgen-Gabe noch der Stadt Altherkommen und Gebräuch abfordern.

Verum ante omnia hic circumspicere oportet, ipsa verba, atque totius rei intellectum, ubi a. facile deprehendimus, primam rationem dubitandi exortam esse ex vocabulo in Statutis posto : Morgengabe / per quam vocem (Jure tamen invito) dotem intelligi volunt. At cum dos & Morgengabe neutiquam inter se convenient, sed plane distinctissima sint ; quippe Morgengabe nihil aliud involvit , quam remunerationem a marito factam concreditæ pudicitiaæ, vel etiam in compensationem deliberaæ virginitatis Dn. Menck, ad ff. p. 353, quæ Morgengabe pariter Jure Saxonico communi fundata est, atque uxori constituitur a marito , uti videre est ex Hahn. ad Wesenbec. Tit. ff. d. Jur. dot. §. ult. Hinc quæ expressis verbis tantum de Morgengabe hic dicuntur, neutiquam ad dotem simul erunt profienda. Dos autem, uti dictum, quod ea pariter a marito uxori sit constituenda, nullum verbulum aut vestigium in Jure statutorio reperitur, ut ideo Jure meritoque etiam hic

subsistendum Jure civili & communi, idque tanto magis,
quos favorabilius Jus atq; favor constituenda datis concurrat.

Insuper ratione dicta & Morgengabæ obiter notato. 1.) Quod si sponsa hujus promissio die sponsaliorum publicorum a sponso non fuerit facta, postea ea amplius peti non posse, ob verba dict. §. 2.

Und wo solches übergangen / soll niemand zur Zahlung
der Morgengabe verpflichtet seyn.

2.) Quod si Fidejussor pro ea intervenerit, atque hic non
intra annum & diem interpellatus fuerit de solvenda Mor-
gengaba, hic ulterius conveniri non posse per §. 1. dict.
Cap. I. verb.

Und der Mann so vor die Morgengabe gelobet hat / so er
bey Jahr und Tag gemahnet würde / soll er dafür thun
was billig und recht ist / wird er aber bey Jahres Frist
nicht gemahnet / soll er der Sache und Bürgezuges
loss und ledig seyn.

Quest. II.

An Conjux Conjugi succedat ?

Affirmatur de Jure civili, si scilicet matrimonium sit indo-
tatum, defunctus dives, superstes inops, ita tamen, ut
ratio habeatur coheredum, tam quoad numerum quam
quoad qualitatem, eo effectu, ut Conjux interdum quar-
tam suam partem vel portionem virilem pleno Jure capiat,
interdum sua portionis modo usumfructum Nov. 117. C. 5.
Illustr. Dn. Stryk. d. Success. ab Intest. C. 5. §. 32. seqq. Ut
a. ferme locus non est, ubi in casu successionis non specia-
le quid animadvertere liceret ; Ita etiam hoc contingit
Jure statutario patrio. Evidem ibi respectus habetur,
num liberi in matrimonio suscepit fuerint, nec ne? Ob
sich die Ehe Leute mit einander verehelichen oder nicht ? Tunc
enim in casu, quo nulli liberi existenterunt, uno Conjugum
mor-

mortuo , omnia alterius defuncti Conjugis bona ad proximatos ejus heredes ab intestato devolvuntur , nisi quod in antecedentibus dicta Morgengabe statutaria ex bonis mariti exsolvenda sit uxori superstiti . Verba statuti sunt in d. §. 1.

Cap. I. Von Erb-Fällen.

Nimmt ein Mann oder Junger Geselle eine Frau / oder Jungfrau zur Ehe und hat mit ihr nicht Kinder noch Erben / verstirbt er ehe denn die Frau / so soll ihr von seinen Gütern folgen ihre Morgengabe re.

So ferne aber die Frau eher denn der Mann verstirbet / so folget ihr Gut / so sie mit Bewust zu ihm gebracht / ihren nechst angebohrnen Freunden / denen es völlig gegeben werden soll.

Exadverso altero existente casu , quo liberi à Parentibus fuerint geniti , Jure patrio sequentem in modum fit successio : Ut si uxor ante maritum moriatur , is omnium bonorum , i. e. tām illorum , quæ antea mariti propria fuerit , quā illorum , quæ uxor habuit , consequatur duas partes , tertiam autem capiant liberi . Mortuo autem prius marito , uxor superstes pariter omnium bonorum accipit tertiam partem , duabus partibus reliquis ad liberos trans-euntibus , juxta verba §. 8. d. Cap. *Von Erb-Fällen:*